



Pani Edyta Kowalska
Radna Rady Miejskiej w Tarnowie

W odpowiedzi na Pani zapytanie z dnia 24.10.2024 r. (znak pisma: KRM.0003.122.2024) związane z „Informacją o stanie środowiska w Tarnowie w 2023 roku” w zakresie:

- kontroli poprawności złożonych przez mieszkańców deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, w tym ich zgodności ze stanem rzeczywistym informuję, że:

W 2023 roku złożonych zostało 5 640 deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (w tym korekty deklaracji). Każda z nich została zweryfikowana pod względem formalnym (czy deklaracja została złożona na właściwym druku, czy wyliczenie opłaty jest poprawne, czy jest podpisana itp.). Ocena zgodności zadeklarowanych danych ze stanem rzeczywistym dokonywana była w zakresie sprawdzenia ilości dostarczonych na nieruchomość pojemników bądź posiadania przydomowego kompostownika. Opisane wyżej działania kontrolne prowadzone były w trybie ciągłym.

Masowa kontrola ilości osób faktycznie zamieszkujących na danej nieruchomości nie jest możliwa z uwagi na brak zgodnego z przepisami sposobu udowodnienia różnic w ilości osób wykazanych przez właściciela nieruchomości/zarządcę w złożonej deklaracji, a stanem faktycznym. Działania takie można podjąć jedynie w drodze postępowania podatkowego.

- kontroli poprawności segregacji odpadów przez mieszkańców Tarnowa informuję, że:

W obecnym stanie prawnym, tj. w oparciu o art. 6ka ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399) weryfikacja prowadzenia poprawnej selektywnej zbiórki odpadów przez mieszkańców odbywa się po otrzymaniu powiadomienia od firmy świadczącej usługi odbioru odpadów komunalnych, tj. Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Tarnowie. Takie postępowanie pozwala na prowadzenie kontroli segregacji w trybie ciągłym, gdyż w pierwszej kolejności sytuacja ta jest monitorowana przez pracowników spółki miejskiej, którzy mają stały pogląd na prowadzoną przez mieszkańców selektywną zbiórkę odpadów. W roku 2023 rozpatrzono ponad 140 takich zgłoszeń. Miały one jednak charakter incydentalny.

Nadmienić należy, że opisany powyżej sposób działania dotyczy głównie odpadów wytworzonych przez mieszkańców nieruchomości jednorodzinnych, zaś błędy popełnione podczas segregacji odpadów przez mieszkańców wynikają w dużej mierze z niewiedzy, a nie celowego działania. W niemal wszystkich przypadkach mieszkańcy zostają pouczeni na temat prawidłowej segregacji, po czym sytuacje te nie powtarzają się. Na podstawie prowadzonych działań kontrolnych i edukacyjnych należy stwierdzić, że jakość prowadzonej selektywnej zbiórki odpadów komunalnych przez mieszkańców nieruchomości jednorodzinnych stoi na odpowiednim poziomie.



Inaczej sytuacja wygląda w zabudowie wielolokalowej, gdzie jakość selektywnej zbiórki pozostawia wiele do życzenia. Niski poziom segregacji odpadów wynika między innymi z braku efektywnych narzędzi kontroli, a co za tym idzie skutecznego egzekwowania kar w postaci podwyższonej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. W poprzednich latach przedstawiciele Referatu Gospodarki Komunalnej oraz Referatu Opłat za Gospodarowanie Odpadami Komunalnymi tut. Urzędu przeprowadzali postępowania kontrolne, we współpracy z firmą świadczącą usługi odbioru odpadów, a także ze Strażą Miejską. Efektem tych kontroli było wszczęcie kilkudziesięciu postępowań mających na celu wyegzekwowanie podwyższonej stawki opłaty dla mieszkańców nieruchomości wielolokalowych gdzie selektywna zbiórka prowadzona była niezgodnie z zasadami bądź nie była prowadzona wcale. W przypadku większości tych postępowań zarządcy nieruchomości (spółdzielnie mieszkaniowe) odwołali się od decyzji organu do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Tarnobrzegu. Decyzje uchylono ponieważ, zdaniem SKO, brak było wystarczających dowodów niedopełnienia obowiązku selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Nadmienić należy, że dowodami w tych postępowaniach były protokoły z przeprowadzonych czynności kontrolnych oraz zbiory fotografii dokumentujących prowadzenie selektywnej zbiórki w ewidentnie niewłaściwy sposób - większość przypadków stanowiły zmieszane odpady komunalne w pojemnikach do selektywnej zbiórki.

Reasumując należy zaznaczyć, że pomimo bardzo wielu wykonanych czynności kontrolnych w zakresie gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, skuteczność tych działań w obecnym reżimie prawnym jest nikła.

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a